lumus, atque in Romanum pontificem eligimus.

Tuncque archidiaconus S. R. E. mOre majorum
clamavit : Brunonem eplscopum B. Pelrus elegit.

Dumque omnis clerus, et populus hoc ipsum con-

clamaret, statim ab omnibus raptus in Pontificali

solio collocatus est; consecratus est autem Pontifex

ab episcopis cardinalibus, et diademate S. R. E.

redimitus Romse in basilica S. Petri in Vaticano,
astantibus clero et poputo, die Dominica prima

Quadragesimse pridie idus Februaru, anno Dornini

1059, Leoque IX appellatus est. Sedit autem in

apostolica sede annos v, menses n, dies VIII.

Consecratus igitur pontifex, ipsum Hildebrandum

monachum, cujus sano consilio hsec omnia facta

/1971ItaBaron., ann. 1075, num. 16.
(198) De hoc somnio nil Baronius; fabulam re-

sipit, ut recte judicat Onuphrius.
(199) Iniit Benedictus Pontificatum anno 1040.
(200) Electus anno 1044.

(201) Vide Baron., 1046.

(202) Lege Baron., anno 1049.
(205) Nihil juris habet imperator in electione

ponlificis.
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fuerant, subdiaconum cardinalem, cuslodem altaris

S. Petri apostoli S. R. E. oeconomum, atque abba-

lem monaslerii S. Pauli evira muros Urbis via

Osliensi creavit: cujus postea consiliis, et auclo-

ritale in omnibus tolum fere pontificatus sui tempus

transegit. Ab eo enim admonitus, beatus pontifex,
inter alia multa, quae fecit, synodum quoque cele-

bravit, in.quapleraque contra uxoratos sacerdotes,
el Simoniacos episcopos decrela statuta sunt.

Eo vero mortuo, Hildebrandus subdiaconus a

cleio, senalu, populoque riomano legatus, ad impera-
torem missus est, ut novum ab ipso pontificem

postularet: a quo cum (204) Gebehardus episcopus
Aichstatensis eleclus, Yictorque II appellatus es-

set, eum Romam consecrandum adduxit : apud

quem etiam plurimum, ut et apud -Leonein IX, iu

omnibus valuit, erat enim vir rerum gerendarum

peritia valde clarus : cui etiam maximam religionem,

vitseque observantiam adjunxerat.
Post obitum Victoris II dignus Romano pontificatu

adluic subdiaconus existimatus est. Yerum cum ei

Slephanus papa IX (205) prselatus, Romanus pon-
tifex creatus esset, apud eum quoque in maxima

auctorilate fuit; a quo, Simoniaca Iabe Italiam et

Galliam pervagante, (206) apostolicse sedis legatus
missus est in GaUias cum quibusdam episcopis, ut

synodo, quam contra prselatos Simoniacos Lugduni

congregare jusserat, apostolica vice prsesideret. In

qua synodo maxime Hildebrandi virtus enituit et

religio. Residentibus enim omnibus archiepiscppis;

episcopis, abbatibus in concUio : archiepiscopus

quidam vir litteratus et eloquens, quod episcopatum
emisset accusatus est. Qui, oninibus accusatoribus

suisprofusalargitione corruptis, in synodumalia die

reversus, magna cum audacia dixit: Ubinam sunt

accusatores mei? Surgant in publicum contra mc:

uiodo prodeant. Cunctis autem tacentibus, Hilde-

brandus surgeus, et se ad illum convertens; Credis,

inquit, archiepiscope, Spirilum sanctum ejusdem esse

cum Patre, Filioque subslanlim, et divinitatis? Cui,
se crederc respondenti, dixit; Dic: Gloria Patri, et

Filio, et Spiritui sancto. Cuinque archiepiscopus
versiculum inchoasset, Gloria et Patri el Filio ex-

pedite dicebat: sed, Spiritus sancti vocem nulla ra-

tione proferrc unquam potuit. Cumque frequenter

repeteret el nihil proficeret, cognoscens se divino ju-
dicio convictum, ad legati pedes se projiciens, erro-

reni suum per ordinem confessus est; cum vero

oiunium judicio slalim episcopali muncre multatus

esset, Gloria Patri, cl Filio, et Spiritui sancto, H-

bera voce, et expedita decantavit. Quod factum re-

liquos prselatos Simoniacos adeo perterruit, ut xvn

- (204) Lege Baron. Anno 1054 et 1055.

205) X. Yide Baron. Anno 1058.
(206) Haec acciderunl sub Yictore II. Bar. annc

1055, num. 15 et seqq.
(207) Bar. Anno 1058, qui rem aliler ex Leont

Ostiensi refert.
(208) Bar. anno 1058 ct 1059.

A c-xhis se Siiuoniacos fuisse confessi sint et episco-

patibus, quos emerant, abdicaverint.

Celebrata synodo, et ecclesiaslicis negotiis nragna
cum providentia ordinatis, ad Urbem reversus est.

Tunc a papa (207) Stephano IX post splemne sacra-

mentum, de quo in ejus Yita mentionem fecimus,
ci ab omnibus episcopis et cardinalibus praestilum,
dejion eligendo Romano pontifice, si se mori con-

tigisset, donec Hildebrandus, qui lunc ad impera-
torem super hoc negotio millebatur, rediisset, apo-
stolicse sedis legatus ad imperatorem, et ejus lUium

adolescentem Henricum IV missus est.

Cum autem audita Stephani IX morte rediissct,
Benedicto X, qui post eum apostoUcam sedem in-

vaserat, ejus auctoritate abrogato, (208) Nicolaus II

g pontifex maximus renuntiatus est : qui beneficii

memor, quod enim pontifex Romanus esset, illi

acceptum referebat, ipsum postMincium, S. R. E.

archidiaconum creavit. Apud Nicolaum ipsum tanta

gratia, et auctoritate valuit, ut nihil eo inconsulio

unquam pontifex decreverit.

Quo mortuo, ecclesiasticae libeiiatis anxius, Ro-

mani pOntificis electionem, ex manu imperatorum

eripere jam aspirans, maximus auctor fuit, ut in

electione Romani pontificis Ecclesia Romana liber-
tatem suam jam diu in electione suorum pontificum
amissam recuperare inceperit. Cadolo enim Par-
mensi episcopo, qui ab imperatore electus fuerat,
abrogato, (209) Anselmum episcopum Luccnsem
Romae liberis cardinalium suffragiis eligi procura-

C vit: ejusque jam electi et consecrati partes quam
maxime tutatus est. Et ipsius taridem opera effectum

est, ut (210) Cadolus ipse, qui armata maiiu bis
Romam venerat, sedem B. Pelri occupaturus, bis
armis auxilio ducis Gotefridi repressus sit, atque
Urbe fugatus : et demum in concilio Mantuse, ob

eam causam congregato, pontificalus ei ex synodi
sententia abrogatus fuerit, ordinatione Alexandri II

papae approbata, tanquam quae legilimis suffragiis
facta fuissel; Alexandro vero II, patrimonium B.

Pctri in Campania, quod Nortmanni occupaverant,
accito duce Gotefrido, cum cjusdem, et MalhUdis
comilissse exercilibus, fugalis Nortmannis, recupe-
ravit.

(211) Alexandro demum Laterani vita functo,
Ddie obitus ejus, cum esset in sacris litteris eruditis-

simus, et in Romana Ecclesia, tol pontificum supe-
rioruni tempore, omni virtutum genere celeberri-

mus, omnium cardinalium, et cleri, populiqiie
Romani suffragiis ingenli gatsdio, et surama, con-

cordique omnium voluntale pontifex maximus re-

nuntiatus est, nullo imperaloris consensu aut

voluntate exspectatis. (212) Ex qua. re schisma

/209) Bar. anno 1061.

(210) AHisCadalous.
i (211) Bar. Anno 1073.

(212) Haec non fuit vera causa selusniaiis, sed
; obstiuatio Henrici, qui inilio electionem Gregorii

ratam habuit.
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poslea giavissiinum exortum est: occasione accepta

quod absque imperatoris consensu per electionem

tantum cleri Romani constitulus fuerit. Ipse autem,

qui multo tempore ad libertatem ecclesiasticam

obtinendam, jam inde a Gregorii papse VI abroga-
tione privatus laboraverat, jam ad pontiticatum

promotus, a ccepto desistere indignum ducens, tam

ob hanc rem quam pro Simonia exstirpanda, et

clerieorum incontinentia reprimenda, plurimum de-

sudabat. Denique, non solum imperatorem pro

ejusmodi rebus ad synodalia responsa crebro voca-

vit : sedetiam, editis decrelis, clericorum a subdia-

conatu ad episcopatum- connubia, in toto orbc

Romano prohibuit; formaque gregis factus, quoil
verbo docuit, exemplo deraonstravit: ac fortis per
omnia athleta murum se pro domo Domini ponere
non expavit.

Igitur anno Domini 1073, mortuo papa Alexan-
dro H, eOque in Lateranensi Basilica honorifice se-

pulto, eodem ejus obitus et sepulturae die, videlicet
x Kal. Maii, dum adhuc esset in ejus obsequiis
[/. exsequiis] Hildebrandus archidiaconus occupatus,
repente factus est in ipsa ecclesia maximus cleri et

populi Romani concursus clamantium et dicentium :

Hildebrandum archidiaconum S. Petrus elegit. Quod
audiens ipse archidiaconiis, quam maxime timuit;
multa veritus (erat enim vir prudentissimus) quse
in hujusmodi tumultuariis electionibus incommoda
evenire solent. Ad pulpitum igituf, quod erat in media
ecclesia Lateranensi, currens, populum ipsum alloqui
et sedare volebat: et, ut ab hac desisterent novi-

tate, monere atque adhortari: quippe, quse contra

canones, qui jubenl ne ante diem tertium ab obitu

pastoris novus pontifex eligeretur, et contra con-

suetudinem, quse per ea tempora usurpabatur, in-
consulto videlicet imperatore, in novi Romani

pontificis electione, erat: quod, cum prse tumultu,
ct populi furentis celeritate facere non posset (sua-
dente maxime (215) Ilugone Blanco Tridentino tituli
S. Clemenlis cardinale, archipresbytero S. R. E.,
qui, ubi omnium vota in eiimdem Hildebranuum
directa esse cognovit, ab incepto destilit, ut archi-
diaconi eleclionem impediret, et pontificatum Ro-
manum, quem maxime ambierat, peteret) vi raptus,
atque ad Titulum S. Petri ad Vinciila, qui dicitur
Eudoxiae, deductus, ibidem ipso die, ex monacho,
et S. RomanaeEcclesiaearchidiacono, acardinalibus,
clero,senatii, populoque Romano, in papseAlexandri
locum summo omnium consensu Romanus pontifex,
contra illius temporis consuetudinem, imperatore
inconsullo, nullaque ejus, aut Germaniaj episcopo-
rum, et principum interposita aut cxspectata aucto-
ritate, renuntiatus est. Sedit autem in apostolica
sede imperalore Csesare Henrico IV Augusto, annos
duodecim, mensem unum, et dies tres. Qua ratione

(215) Qui postea a Gregorio ad schismaticos
descivit.

(214) Ut nullum violentum perpetuum ; sic nil
siraulatuni, diuturnum. Quocirca paulo posl depo-sun iste Hugo larvaro.

A autera fuerit creatus, et quautae virtunc in Romana

Ecclesia existimationis fuerit, subjicere placet, ex

ejus electionis forma, quse in libro Registri ejus
annotata est in hunc modum :

Regnante Domino nostro Jesu Chrislo.... Reliqua

vide in Regislro.
Tunc Hugo Candidus presbyter cardinalis tituli

Sancti Clementis, cum prseter sententiam ejus Gre-

gorius ipse a cardinalibus papa renuntiatus esset,

deposita simultate, et amicitia ad tempus (214) simu.

lata, quod esset S. R. E. archipresbyter, vice omnium

cardinalium ejus creationem honorifico elogio, quo

ei gratificaretur, his verbis more majorum fecit:

Nobilissimi, inquit, cives, nemini vestrum dubinm

unquam fuil, quin Hildebrandus nostrw Ecclesim

archidiaconus, vir prudenlissimus, et spectalw inter

omnes fidei, et probitatis, eam.jaminde a Lconis IX

tempore mirum in modum suis viriulibus exornaverit,

laboribus auxerit, sludio, et industria tutatussit,

atque a mullis periculis eripuerit. Quamobrem cum

Palres neminem eo apliorem judicaverint ad urbis

nostrw, et Romanw ecclesiwregimen obeundurn, ego

ipsum oimiium episcoporum, presbylerorum, et dia-

conorum S. R. E. cardinalium nomine, omhibus

eleclioni consentienlibus, nobis, vobisque cpisco-

pum Romanum, el animarum nostrarum paslorem

pronunlio.
Quo facto, statim arreptus, et more majorum

veste purpurea indutus, Pontificalique diademate

redimitus, invitus, et reluctans in apostolica sede

magnifice, summo cum gaudio et lsetitia fuit col-

localus; quippe, qui eum unum tantum essc cre-

debant, qui rem ecclesiasticam restiluere, atque
Romanam Ecclesiam diu servam, in pristinam
libertatem cx imperatoris nianu erucfe, et viridicare

auderet, et posset. Elcctus aulem Romanus Pon-

tifex more majoruin abbati Cassinensi, et ar-

chiepiscopo Ravennati scripsit cpislolas (215), qui-
bus eos de eleclionis suae forma et modo certio-

res lacil.
Electus igitur Hildebrandus archidiaconus in

Romanum pontificem, tempus opportunum venisse

ratus est, quo ecclesiasticam liberlalem tam Roma-

nse Ecclesise, quam aliarum, pro qua tanlopere

Q privalus laboraverat, jam pontifex maximus renun-

tiatus, assercre posset, omniaque in pristinam ven-

dicarc libertatem. Verum maxime apud semetipsum

contristari, et sestuare ccepit, atque considerare, in

quot gravia schismatis el aliarum calamitatum

pericula, si pontificatum semel assumptum retinere

vellet, se, et Romanam Ecclesiam conjecisset:

quippe qui absque iinperatoris, et Gerinaniae prin-

cipum conscnsu, Romanus ponlifex contra consue-

tudinem cfeatus esset. Recordabatur enim malorum,

seditionum, et schismatis, quae in creatione Alexan-

(215) Recitat Onuphrius has epistolas. Nos omisi-
mus brevitatis causa. Habentur tom. III Epistolar.
decretalium summor. pontif. edit. Rom., pag. 550 el
551, et lom. IH Concil. novx edit. Colon., et apud
Bar. lom, XI, anno 1075.
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dri II per imperatorem, et Cadolum [ Cadaloum "]
facla fuerant. Timebat imperatorem potentissimum,

juveneiri, audacem, maxime ferocem Henricum IV,

quem haud passurum, ut imperii (216) jura deper-
deret, arbitrabalur. Angebat prseterea hominem,

quem iuvisum se (217)multis Gcrmaniaeprincipibus,
et magni nominis episcopis se essc cognoscebat.
Saepeenim sub praedecessoribus suis ad imperatoris
aulam legatus missus, maximam Episcoporum con-

traxerat inimicitiam, eorumque in se odia concita-

verat, qui nimis asper, durus, et ecclesiaslici rigoris
valde tenax esse crederetur : atque eo magis con-

tristabatur, quod si occasio in pristinam libertatem
reducendi Ecclesiam hoc tempore sublata csset,
nequaquam amplius postea teinpus sic opportunum
venire posse arbitrabatur. Nam tunc imperator
adolescens erat, etnondum plane in imperio confir-
niatus : maximis quoque bellorum turbinibus in
Saxonia vexabatur : quae, ut ad alia animum in-

tenderet, eum maxime prohibebant (218). Plures

enim primi ordinis viri Saxones ab eo defecerant,
rebelliones maximas moliti; sibi vero nec animum

nec vires defuturas existimabat ad hsecomnia per-
ficienda. Et quidem optime noverat quantam rem

moliretur, quam difficilem,arduam, et periculosam.
Diflicile quoque in posterum fore existimabat, ut
Romanus pontifex quispiam esset, qui haec tentare

auderet, idqueisuperiorum suorum exemplo. Cum
enim multoties Stephano IX, Nicolao II et Alexan-
dro II persuasisset ut haec molirentur, nunquam
haec ipsa tentare ausisint, impefatoris omnia pos-
sidentis potentiam veriti. Si enim se-in Romanuin
Pontilicem confirmari non contigisset, de Ecclesias-
tiea libertate, ad quany tolis viribus anhelabat,
actum esse arbitrabatur ; nam sc unum tanto nego-
tio idoueum esse putabat.

Ne igitur aliquando controversia aliqua oriri pos-
set, quod minus legitimis suffragiis electus et con-

secratus pontifex esset, et hanc ob causam de pon-
tificatu cum imperatore, quem graviter passurum
esse non ignorabat, quod eo inconsulto, contra

consuetudinem majorumque suorum privilegia (219)
imperatoribus ab apostolica sede concessa, ipse
Romanus ponlifex renuntiatus esset, aliquando
t ontenderet: et, ut ab omnibus legitima ejusdem
ordinatio haberi posset, nec in dubium aliquando
vertenda : (nam, si id evenisset, nihil eorum, quse
cogitaverat, perficere potuisset) nulla unquam ra-
tione adduci potuit, ut consecrari vellet etcoronari,
donec imperatoris, et principum supcr electione
sua exquireret voluntates (220). Primum igitur sta-
tim post electionem suam Praesidi Csesareo in Italia

de sua creatione scripsit. Eadem ratione impera-
lori Henrico IV, tum in Germania agenti per lega-

/216) Sed iura non Jura.
(2171 Sed Simoniacis et concubiuariis.
(218) Vide Brunonem de bello Saxonico.

(219) Nulla exstant hujus generis privilegia : ei

quac exstare videnlur, fictitia sunt.

A tos suos causam ct modum electionis de se per
violcntiaui Romanorum factaerenuntiavit, asserens,
et si electus esset, quia populi furentis voluntati
resistere non potuisset, se tamen nunquam corise-
crari voluisse, nec velle, nec pontificatus admini-

strationem se unquam aceepturum, nisi prius ipsius,

Germaniaeque episcoporum et principum adesset

consensus. Atque ob eam causam, quamprimum a

populo, post electionem suam, liber dimissus fuit,
statiin Albanum exlra Urbem concessisse, ne contra.

morem ab eodem populo consecrationis munus.

accipere cogcretur.

Litteris autem suis ab imperatore acccptis, epi-

scoporumque conventu congregato, diligenter Gre-

gorii VII electio examinata fuit (221). Cum vero

imperator eam legitimam esse, omniumque tam

cleri quam populi Romani liberis suffragiis factam

fuisse cognovisset, tam ipse quam cseteri principes
ratam esse voluerunt, eique consenserunt, Fuere

aulem in illo conventu multi Germanise prselati,

episcopi et abbates, qui, gravi scrupulo commoti,
eamdem ele<;tionemoppugnabant: qui ipsius Hilde-

brandi mores, res gestas, inflexibilem constantiaro,,

ferventissimum divini honoris zelum, et tenacem

propositi sui voluntatem per multos retro annos,,

quibus in aula imperiati versatus, tara privatus

quam in publicis S. R. E. legationibus fuerat,

optime noverant. Timebant.enim ne vir vehementis

ingenii, et acris erga Deum fidei, strictius eos pro,

negligentiis suis quandoque diseuteret, rationemque
c ab eis de gregibus sibi commissis arctiorem exqui-

reret.

Hi, communi consilio Gaesaremadorti, ipsi Hilde-

brandum maxime cavendum esse suggerebant :.

persuadereque ei conabantur, ut nuUaratione homi-

nis sibi infensissimi futuri in tam summa et

maxima potestate electioni assenliret, eamque tan-

quam injussu suo factam, irritaro esse,. decerneret.

Futurum enim vaticinabantur, quod nisi impetum

hominis praevenirematuraret, ut ab ipso Romanum,

imperium maximam esset jacturam passurum ,

ip^eque imperator, multis calamitatibus et incom-

modis ab eo iiivolveretur : atque hoe malum, non

in alium postremo gravius quam inipsumCaesarem.

D redundaturum. Id quoque pro certo affirmabant,.

quod postea usuvenit, ipsum nihilmagis curaturum,

quam ut episcoporum abbatumque collationes ex

imperaloris manibus et potestate eriperet, impe-

riumque ipsum omnino pessundaret.

His auditis, rex paulisper commotus, a latere suo

Eberhardum comitem ire jiissit, qui Romanos pro-

ceres conveniens causam ab eis sciscitaretur, quare

praeter consuetudinem majorum, rege saltem non

consullo, Romanae Ecclesiae pontfficem elegissent,

(220) Vide Baron. 1073 et 1074.

(221) Rex et principes approbant electionem

Gregorii. Vide Epist. Henrici lib. i, epist. W.

t Baron. 1075.

lpsumque, si non idonee satisfaceret, ab accepla
illicite dignitate abdicare praeciperet. Is veniens

Romam, benigne a papa Gregorio susceptus esl:

cumque ille mandato regis exposuisset, eadem,

quae regi scripserat, respondit se, Deo teste, hono-

ris hujus apicem liunquam per ambitionem affe-

ctasse, sed electum se a Romanis, et violenter sibi

impositam fuisseecclesiastici regiminis hecessitatem.

Cogi tamen nullo modo potuisse, ut ordinari se

peimitteret, donec in electionem suam tam regera

quam principes Teutonici regni consensisse certa

legatione cognoscerel. Hac ratione dislulisse adhue

ordinationem suam, et sine dubio dilaturum, donec

sibi regis voluntatem cerlus inde veniens iiuiitius

aperiret. Hocubi est regi renuntiatum, diviua volun-

lale res humanas ita disponenle, cum imperium
Romanum a sacerdotali potestate minuenaum esset,
et ad nUiilum fere redigendum, ipse libenter hanc

salisfactionem suscepit; iisdemque episcopis, qui
vera preedicare videbantur, fuluraque, ut praeterita

cognoscehant, minime acquiescendum duxit: Gre-

gorium asserens esse virum sanctum, et tanto sa-

cerdolio dignissimum, atque nunquam beneficii

abs se accepli obliturum ; slatimque, ut consecra-

reiur, Isetissimo suffragio rescripsit, et Gregorium
episcopum Vercellensem Italici regni cancellarium

ad Urbem transmisit, qui imperatoris auctoritate

electionem ipsam ratarn faceret, et ejus consecra-

tioni interesset.

Gregorius igitur praeter spem quod tantopere
desiderabat assecutus, ut in ejus eleclione impera-
loris esset consensus, nihil differendum ratus, in

proximo Pentecostcs festo, presbylerum se ordinari

fecit; et natali die apostolorum Petri et Pauli in

Romanum pontificem eonsccratus, suse coronatio-

nis insignia suscepit. Confifmalus igitur in Romana

sede, quasi nulla amplius hsesilatio in animis ho-

minum obrepere posset de lcgitima ejus creatione :

quippe, quod a cardinalibus, clero, senatu, populo-

que Romano, consensu, el volunlate.imperatoris, et

principum aceedente, jam electus, et consecratus

erat, atque tunc pro legitimo, vero, et indubilato

pontifice habebatur : non longe post ejus consecra-

tionem, quod diu ante anlmo conceperat, exseculioni

mandare disponit. Namnori solum imperatorem (222)
eleclione Romani pontificis, quod et AdrianuslII

aliquando fecerat, sed et omni (225) autoritate, qua
reliquos prselatos, episcopos scilicet, et abbales

consliluebat, primus oinnium Romanorum ponlifi-
cum privare tenlavit : et, si opus esset, eum non

obleniperantem excommunicare, atque imperio de-

ponere; recipientesque ab eo prselaturas, simititer

gtadio anathemalis percutere. Sed, quoniam hsec
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A magni ponderis erant, et haud ita facile successura
sibi sperabat, slaluit rem paulatim, etisensim inci-

pere, lotumque fere annum sui ponlificatus, in ejus-
modi consiliis, usque ad mediam Quadragesimam
tempus congregandse synodi a suis prsedecessoribus
prseseriptum cOnsumpsit.

Anno igitur Domini 1074, qui adliuc primus erat
sui pontificatus, stato tempore hac ratione principia
recuperandse ecclesiasticse libertatis jecit. In media
enim Quadragesima Romae in basilica Lateranensi,
quseConstantiniana appellatur, primo synodura ge-
neralem multorumepiscoporum abbalum,etalioruin
Prselatorum congregavit; in qua, circa xxx edidit

capituta (224), seu canones, quos dictatus appella-
vit: quorum major pars antea parum in usu fuerat,

B et a nemine prsedecessorum suorum unquam atten-
tata : verum ad firmissimum Ecclesise statum ja-
cienduin, et ad omnia tentanda, quae animo agita-
bat, idonea, Ex quibus illud intelligebatur quse tum
Romani pontificis auctoritas fuerit: inter quse, hsee

praecipuecapitula fuere.

(Omiltimus brevitalis causa. Vide infra in conc.
Rom. anni 1076.)

Quibus (225) decrelis gradum sibi fecit, et viam,
ad ea omnia, quae animo conceperat, peragenda :

quihus jactis, etiactis fundamentis in synodo, ten-
landi, quod disposuerat, gratia, benigne primum,
et hunianiter Henricum regem per lilteras suas

deprecatus est, ut subjectionem sanctae Romanai
Ecclesiaenon abnueret, lanquam bonus et catholicus

c
princeps, atque se eidem Ecclesiae devolum filium
exhiberct; hortatusque est ut a Simoniaca haeresi,
id est, ab episcopatuum et abbatiarum venditione,
sive mercalu, quas largitione correptus conferebat.
omnino se temperaret: et a reliquis vitiis, de qui-
bus apud sedem apostolicam, tam sub prsedeces-
sore suo Alexmdro papallquam se ponlifice renun-
liato, infamatus et accusatus fuerat, se contineret;
alioqui se usurura in ipsum et delinquentes cen-
suris ecclesiasticis.

QiiEeomnia, ut accuralius intelligantur, et unde
tot malorum et schismatum origo inchoaveril, co-

gnoscatur, eorum tcmporum consuetudinem refe-
ram, ejusquoprimordia paulo altius repetam.

D Erat lum consueludo, a temporibus (226) Caroli

Magni imperatoris, primum ex auctoritale Romani

p.mtificisAdriani Tintroducta, ut alicujus urbis, vel
abbatiae episcopo, aulabbate mortuis, slatim clerus,
vel monachi in unum congrcgati, lcgalos ad impe-
ratorem, qui tunc crat, dirigerent, ad quem defun-
cli prselati pedum ponlificale et annulum deferen-

tes, eum pro novo anlistite deligendo, nomine sui

collegii interpellabanl. Qui slatim senatu suo con-

(222) Quia non competebat illi.
(225) Nulla id auctoritate legilima faciebat.
(224) Baron. vult haec capitula fuisse conscripta

et edita in synodo 1076.
(225) Hsec omnia decrela ex jure divino dedu-

ciinlur, partim direcle, partini indirecte. Ncc quid-

quam novi sanxit ponlifex, sed quas apud multos in
oblivionem venerant.

(226) Non est ita. Decepil Onuphrium Sigebertus,
quemegregieconfutat Bar. tom.lX, an. Christi 774,
num. 10 et seqq.

105 S. GREQOR'tU&VII PAPA. 104

gregato, ex ipsius plerumquc senlenlia, ununi vel 1

ex ipsis collegiis, vcl ex amicis, et capellanis, cae-

terisque domesticis, et familiaribus suis, juxta loci

dignitalem, ut ei libitum erat, pro arbitrio a se eie-

clum, annulo, elvirga pastoralipraelati defuncli adse

transmissis donabat, eumque de illo sacerdotio di-

plomate suo imperiali (ut tum dicebatur) investitum,
lioc est, illa dignitate donalum, in episcopum vcl

abbalero consecrari mandabat, absque alia cleri ct

monachorum leclione. Hoe autem per Galliam, Ger-

maniara, et Italiam, quae tunc Latinus orbis cense-

batur, usurpari mos erat.

Cujus exemplo caeleri quoque reges, ut Hispanioe,

Francorum, Hungarise, et ejusmodi imilati sunt.

Hanc autem consueludinem; cum omnes, ut dixi,
Latini orbis Ecclesise, lum ssepe, el diu in muUis 1

suorum ponlificum leclionibus scrvavil Romana Ec-

clesia, et praesertim in Joannis XIII, Gregorii V,

Silvestri, Clemenlis, Damasi, Yictoris Nicolaique II

ct Leonis IX Romanorum pontificum lectionibus :

qui omnes, ut supra vidimus, imperalorum Olho-

nis' l et III, Henrici quoque III et IV sententia, Ro-

mani pontifices sine cleri Romani suffragiis lecti,
et ab eisdemimperatoribusper annulum et virgam
de papatu Romano investiti fucrant. Hanc rem ante

quadringentos annos tradit Guillelmus Tyrius li-

bro i, cap. 15, De bello sacro, ita" (227) : Henricus

Teutonicus rex, et i.deni Romanorum imperalor a

Gregorio papa VII passus fuerat quwslionem, et con-

troversiam non modicam super annulo defunctorum

episcoporum et baculo. Incleverat enim consueludo,

prmserlim dc imperid, quod decedenlibusecclesiarum

prwtalis, annnlus el virga pastoralis ad D. imperalo-
rem dirigebanlur'; unde poslmodum unum de fami-
liaribus et capellanis suis investitum ad ecclesiam

vacantem dirigebat, ut ibi pastoris fungerelur officio,
non exspeclata cleri eleclione. Quod papa Grcgorius
conlra omnem fieri honeslalem considerans, et jura in

eofacto conculcari ecclesiaslica perpendens, semel,se-

£undo, ac tertio eutndcm itnperaiorem commonuit, ut

a tam deleslabiti desisteret prmsumptione : quem

prwceptis salutaribus commonitum cum revocare non

posset, vinculo anathematis innodavit, qtiod fa-
etum nimis imperator indigne tutit, etc. Ilsec autem

omnia ut accuratius intelligi queant, quia sunt

cognilu non indigna, nunc brevissime ab origiiae
-repetam, brevique sermone percufram, quaeduobus
iibris supra scripsi.

Post Justiniani imperatoris tempora Gothosquev
Italia, qua per LXXVIIannos politi fuerant, ab cjus
ducibus Belisario, et Narse, beUo xvin annorum

postremo exactos, Vigilius, qui tunc pontifex Ro-
manus erat, cseterique, qui post eum fuerant, sum-
mi Ponlifices, Roma, et ea Italiae pars, quae a Lon

gobardis occupari non potuit, diu sub Imperii Con

stantinopolilani potestate et proteclione fuerunt,
scilicet usque ad Leonis lconomacbi, et Gregorii

A.papae II ssecula. Qtio temporum tractu, Longobardi
stib juniore Juslino Auguslo in Italia ex Pannoniis

ingressi, ejus primum potiorem paiiem, deinde

paulalim fere pmnem, praeter unam tanlum Romam

(quam in ejus genlis potestalem, eam acriter Ro-
manis pontificibus imperatorum Orieiilalium auxilio,
ct praesidio fullis defendenlibus, nunquam venisse

conslat) oblinuere. Graeciporro, imperatoris prse-
sidiis vel pulsis, vel caesis, cum Ravenna, et Exar-

chatu, quae sola in imperatoris Constantinopolitani
ditione provincia supererat, captis, Romse quoque
sub regc Aistulpho Longobardi inhiarcnt, multas

Romanis, qui deditionem facere suasu Ponlificum

recusabant, calamitates, et incommodo inlulerunt.

Yerebantur enim Romani pontificcs Longobardorum
B feritatem et barbariem; simulque.ne urbem Romam

suaeditionis, eam negligentibus Grseeis imperalori-
bus, faclam, ct cujus tanquam domini erant, sibi

eriperent. Quo tempore cum imperii Romani ma-

jeslas in Qriente, omnia sibi barbaris vindicantibus,
obsolesceret, ac sensim. laberetur, imperatoresque

Constantinopolitani in haeresim lapsi orthodbxam

fidem, catholicamque Romanam Ecclesiam, quaeeis

assenlire nolebat, supef imaginum depositione, op-

pugnarent (nunquam enim adduci potuerunt Ro-

mani pontjfices, ut impiis abolendarum imagihum
decretis subscriberent, imo eas contra imperaiorum
orienlalium furorem tuendas susceperant) Romana

Ecclesia ob eas causas orienlalibus destituta auxi-

liis, quibus usque ad ea tempora in tuenda contra

Longobardos sua libertate usa fuerat, ab eisdem ad

Francorum polentiam et virtutem tum maxime in
Occidenle ftorentes respicere, et se convertcre coe-

pit, atque ab eis auxilia contra Longobardorum su-

perbiam postulare.
Primus enim Slephanus II, cum ab Aislulfo Lon-

gobardorum rege opprimerelur, a Pippino Franco-

rum rege, et Caroli, postea imperatoris, palre auxi-
Iia conlra Longobardos impelravit. Qui in Italiam

veniens urbem Romam sedemque apostolicam egre-

gie tutatus est, Aistulfumque acie victtim et pacis
condiliones aecipere coactum, diu, dum vixit, in of-

ficiocontinuit, et exarchatum Ravennae, quem paulo
ante Aislulfusde Graccisvi abstulerat, eis ademptum,
Romanse tum primum Ecclesise donavit.

Aistulfo Longobardorum, ct Pippino Francorum

rcgibus vila functis, Carolus Francis, et Desiderius

Longobardis praefuere. Quorum ille obsequii erga
Romanam Ecclesiam, hic vero odii liaeredes fue-

runt. Desiderius, Adriano papa, adeo Romanos
vexareet oppugnare coepit,ut pontifex, qui longe

impar Longobardorum viribus erat, orientalibus

auxiliis destitutus, coactus sit exemplo Stephani H

Cavolum MagnuroPippini filium Francorum regeni,
Saxonico bello tunc implicitum, in Italiam Ecclesiae

Romanaeauxilio evocare. Qui,pontifici obtemperans,
in Italiam ingenti eum exercitu, Alpibus- superatis,

(227) Tradidit quidem hoc Tyrius, sed noii approbavit, 4mo expresse improbavit, et pro detesta-
bili consuetudine habuil.
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veuit. Ubi Desidcrio acie victo, atque paulo post

capto, Longobardorum regnum in Francorum jus
transtulit. Qui, ut se gratum RoroanaeEcclesise ex-

hiberet, cujus tuendsecausa opulentissimum regnum

obtinuerat, tres ex regno Longobardico partes fecit:

quarum unam, ipsius scilicet regni Longobardici
isedemTicinum, et omnia, quaeLongobardi in Italia

antiquitus acquisieranl, sibi retinuit; alteram vero,

quaeea comprehendebat, quae paulo ante Longo-
bardi in Ualia orientalibus ademerant Romanorum

imperatoribus, id est,exarchatum,Umbriae etPiceni

partem RomanaeEcclesiaeconfirmavit, vcl de novo

largitus est. Tertiam porro, qua ca Italise parte

continetur, quse Siciliam versus, in qua Beneven-

tum erat, respicit, et hodie regni Neapolitani nomine

appellatur, duci Beneventano, qui unus ex regio

Longobardorum sanguine supererat, et imperatori

Constantinopolitanocum Sicilse insuladimisit. Qui-
bus ita dispositis, primus omnium principum, Ro-

manam quam maxime et dignitate, et profana di-

tione, maximisque opibus auxit Ecclesiam.

Tot igitur, tantorumque beneficiorum non imme-

mor papa Adrianus, sub quo tam magnifice de

Romana Ecclesia Carolus benemeritus fuerat,syno-
dtim 153 episcoporum, abbatum, aliorumque plu-
rium prselatorum anno salutis 785 (228)Laterani

in basilica S. Salvatoris, quse Conslanliniana voca-

tnr, congregavit; in qua, ex totius synodi consensu,
dedit ei jus et polestatem pontificem eligendi et

ordinandi apostolicam sedem, cum eo tempore
HberisRomani cleri, et populi suftragiis Romanum

ponlificem creari mos esset. Insuper episcopos, ar-

chiepiscopos et abbates omnium provinciarum ei

subditarum ab eo investiluram accipere definivit,

corum, quibus praeerant, sacerdotiorum; ita ut nisi

a rege laudarehtur, et investirentur, episcopus vel

abbas, a nemine consecrari possel : et omnes, qui
contra hoc decretum egissent, anathemate notavit, et

bona ejus proscripsit. Cujus rei meminit Anastasius

bibliothecarius in historia ecclesiastica (229) quem
iocum Gratianus canonum collector 65 distinctione

notavit.

Imperatoribus autem, qui Carolo Magno succes-

scrunt,- ad eam ignaviam delapsis, ut non solum

(228) Niliil de hac synodo hoc anno celebrata

inlegitimis et genuinis ecclesiaslicis monumentis
occurrit. Totum hoc commentum refellit Bar.
anno 774.

(229)Gratianus in errorem inductus est a Sige-
berto, cujus verba verbatim exscfipsit. Sigebertus
hanc fictitiam synodum refert ad annum 775, cur
Onuphrius adannum 785? In Vita Adriani nil hac de
re habet Anastasius. Nec in ejus historia ecclesia-
stica, quam legi manuscriptam, vel vestigium, vel
volam de privilegio pontificis Romani eligendi per
Adrianum primum Carolo Magno concesso, reperire
pptui.

(250)Recte et legitime fecit Adrianus.

(251)Leo non fuit papa, sed antipapa, Quodmirum
ab Onuphrio non fuisse animadversum. Fictitium
Leonisprivilegium solide refellit Baron. anno Chri-
sti 964 et Gratiani hallucinationem d. 65, cap. 25
macifeste dcmonslral.

A ejusmodi privilegium lueri nollent, sed nec ulla

imperii jura curarent,eam occasionem naclus (250)
Adrianus papa III sub imperatore Carolo terlio
anno salutis 884 illud quidem quod sub prioribus

pontificibus sensim exoleverat, congregata synodo,
omnino antiquavit et abrogavit, instituens ut in

papae electione imperator se non intromitteret.

Privilegium Adriani primi, imperatori ab Adriano III

ereptum, (251) Leo papa VIII Othoni primo impe-
ratori de Romana Ecclesia optime merito, cum eam

ex tyrannoruin Berengarii et Adalberti manibus

erutam, in libertatem, quam amiserat, vindicasset,
anno Domini 962 in synodo Lalcrani congregala,

exemploejusdem Adriani primi, qui illod rcgi Carolo

concesserat, restituit, renovavit, et de novo confir-
^ mavit,ut patetexeademdistinctioneapudGratianurn.

Porro' autem contra hoc Leonis VIII decretum

nullus deinceps Romanorum ponlificum reclamavit

vel aperte contradixit (252),usquead Gregorium VII.

Hicpfimus fuit, qui imperatorum Simonia offensus,
in contrarium edilis decretis, haecduo Adriani pri-
mi, et LeOnisYHI, privilegia omnino abrogavit ct

induxit. Satis aulenv constat Joannem XIII qui
Leoni VIII immediate successit, Gregorium V et

Sylvestrum II apostolicse sedi sola imperatorum
auctoritale impositos fuisse, nullis clori vel populi
Romani suffragiis expetitis. Caeteri vero Romani

pontifices, qui inter Joannem XIII et Sylvestrum II

fuerunt, etsi eos clectos fuisse ab imperatorifous
non legatur, sed a clero, senatu, populoque Romano,
id accidit,quod eleclionis lempore imperalores urbe

absentcs, adeo maximis in Germania et alibi bellis

impliciti essent, ut de novo pontifice Romanae sedi

providere non possent. Illud lamen conslat, dum

imperatores, tres Othones loquor, in Urbe vel prope,
aul certe in Italia fuerunt, ct Romanam forte Ec-
clesiam pastore vacarc tum coiitigissel, eos novum
summum pontificem dedisse. Si vero lempore novae

electionis, eos ab Italia procul esse coiifgissel, cer-
tum est, tum Romanos pontifices a clero, senatti

populoque Romano electos non absque imperalo-
rum consensu consecralos fuisse. Fuerunt autem

Benedicti duo VI et VII, Bonifacius VII apostolicae
sedis invasor, qui cliam exactus fuit, et Joannes

D (252) Quid opus erat contradicere, cum utrumque
privilegium sit fictitium? Nulli imperatori, regi vel
principi juseligendi pontificem Romanum competit.
Primus, qui hoc jus sibi tyrannice arrogavit fuit
Theodoricus rex Arianus. Quem Dcus in poenain
facti, mox e medio sustulit. Vide Baron., tomo VII,
anno 526, num. 22 et seqq. Quem postea secutus est
Justinianus, et alii orientales imperatores, qui sal-
tem confirmandi pontificis jus sibi vendicabant, nec
sine nummorum exaclione, quod non semel dete-
statur et amarissime deplorat Gregorius, praesertim
super iv psal. pcenit. VideBar. tom VIII, anno 590,
num. 5 et seqq. Pecuniam pro confinnatione pen-
dendam remisit Constantinus Pogonatus anno Chri-
sti 681, retento tamen confirmationis jure, quo
tamen paulo post tienipe anno 684 penitus se abdi-
cavit. Yide Bar., dicto anno. De concessione qua-
dam a.Nicolao II facta Henrico infra dicemus.
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XIV, XV, (255)XYI. Quorura novissimns, ut qni-
dam scribunt, quod sine imperatoris Othonis III
consensu electus et consecratas esset, urbe fugatus,
saccrdolio multaltis est, Gregorio Y subrogalo.

Huic igitur privilcgio a Leone VIII, usque ad

Gregorium Yll, a nemine unquam papa reclama-
tum esl, quanquam non omnino fuerit negligentia
imperatorum observaltim. Yerum Othone III irope-
ralore sub Sylvcslro II circa annum Domini 1000

mortuo, qui ei successit Henricus II, vir sanctissi-

mus, ac inler divos relalus, et post eum Cunradus II

ejusmodi privilegium curare visi non sunt. Nam

post Sylvestrum secundum, qui sub Henrici secundi

imperio obiit, Romani omnes ponlifices usque ad

Clementem II sine imperatorum auctoritate renun-

tiati sunt. An autem eorum consensum, antequam
consecrarentur, requisierint, etsi mihi verisimile

sit, nunquam tamen inveni. (254) Hoc aulem acci-

disse credendum, tum propter Henrici II eximiam

sanctilatem, qui liberam voluerit csse Romani pon-
tificis electionem, cujus in superiori libro HI vetus

etiam documentum retulil, tum etiam propter Cun-

radi II occupationes, quibus et maximis bellis, dum

vixit, detentus est, longe ab Urbe absens. Neque
etiam unquam contigisse legitur,ut uhus exhis duo-

bus imperatoribus Romae, -vel in Italia vacantis

sedis tempore fuerit. Nam forte trium Olhonum

prsedecessorum suorum cxemplo Romanum ponti-
ficem dedissent. Cseterum cum ob eorum (255) ne-

gligentiam in imperii jure tuendo, privilegium
Leonis YIII forte obsolevisset, octo vel novem Ro-

manis pontificibus sine eorum lectione a clero,
senalu populoque Romano creatis, occasione maximi

inter tres pontific.esschismatis accepta, Cunradi II

filius (256) Henricus III in Italiam venit, imperiique
hoc privilegium magnifice vindicavit (ut supra in

Clementis HVita docui) et, juxta privilegia Adriani 1

cl Lconis VlIIforniam,abrogatis tribus pontificibus,
Benedicto VIII, Sylvestro III et Joanne XX, Grego-
rio quoque VI privato, novum ponlificem Romanss

sedi dedit Suidegerum Saxonem capellanum stium,

episcopum tunc Bambergensem, quem Clementeni 11

appellavit, cardinalesque, clerum, ac senatum po-

pulumque Romanura sacramento adegit in verba sua

jurare cogens, se Romanum pontificem nisi suo

jussu creatum non susccpluros. Qui, dum vixit, hoc

(257) prsestanlissimum imperii jus mordicus reti-

nuit, et Clemenlem II, Damasum II, Leonem IX et

/255) Isle Joannes fuit antipapa.
(234)S. Henrieus id. quod sibi non debebalur, no-

luit itidem sibi temere afrogare. Eadem mens fuisse
videlur Conrado SaUco.

(255) Non fuit ulla negligentia. Obsecro cur vix
quisquam Adriani et Leonis privilegia contra Gre-
gorium VII et alios protulit, praeter Sigebeiiura et
Walraraum in tractat. de investitufis apud JHyr.
catal. test.; qui Walramus scripsit huhc tractatum
suum anno Christi m. 1109.

(256) Idemjus Henrico fuhyquod Theodorico regi
Gothorum, hoc est, nullum. Lege Bar. anno 1046.

(237) Praestantissimum jus luisset, riisi injuria
fuisset. Auclor apologiaepro Henrico nihil de hoc

A Victorem II, suo arbitrio Romanos pontifices desi-

gnavit. Quomodo autem, et qua ratione., ab ele-

CtioneClementis II usque ad Gregorii VII pontifica-
tum Romana Eeclesia in hujusmodi electionibus se

gesserit, et causarum initia, quae Gregorium YU

papam commoverint adlibertatem ecclesiasticain in

ponlificuscomitiis asserendam,salissupra explicavi:
nuiic factum exponam.

Gregorius VII jam inde a Gregorii VI depo-
sitione (258) male adversus imperatores ani-

matiis, pontifex factus nullam occasionem prae-
lermittebat qua imperatores auctoritate creandi

ponlificem Romanum spoliaret. Cui rei maximum

incendium obtulit comitissa Mathildis,quo jure quo-
dam contra imperalorcm ipsum procedere poterat.

B MiHliildis enim illustris illa, et tota Italia eelebra-

tissima feraina, Bonifacii maxirai per Itaiiam prin-

cipis filia et haeres, impcratoris Hen.ici IV vim

timens, (259) Longobardioe, Tusciae et Liguriae ali-

quot urbes jure liaereditario ad-se pertinentes Gre-

gorio papseet S, R. E. donavit. (24(1)Hincodii inter

imperatorem ct pontificem semi.iarium primo ex-

ortum, clini imperator donation'im iUam in imperii

(cujus Mathildis beneficiaria erat) praejudicium ap-

probare nulla ratione voluisset; imo ea omnia occu-

pare, tanquam ad se devoluta tentaret. Tunc enim

ponlifex opportunitatcm nactus, quod imperator
sibi jura vindicaret Ecclesise,postea eum excommu-

nicavit, alia demum accedente, quse periculosissima
erat, causa. Henricus enim 1Yimperator, cum mul-

C lis et maximis bellorum occupatiPnibus implicitus

ingenti pecttnise vi indigeret, episcopatus et abba-

tias, plerumque his (241), qui plus ei offerebant,

largiebatur, personarum conditionis nulla habita

ratione. Quod factum hseresis Simoniacae labera fu-

gere non poterat. De hac igitur re, et aliis multis

criminibus apud sedem apostolicam tam sub Alexana

dro II quam sub Gregorio VII accusatus, soepe a

Gregorio VII admonitus est et acriter reprehensus.

Quem cum sibi recte admonenti obtemperare nolle

pontifex cognovisset, eum litteris minaruni plenis

urgere coepit.Animum papas suapte natura contra

imperatorem commotum excitabant aliquot Germa-

niae et Saxonise principes, Henrico rebelles-, quo-

D rum et Nortniannorura praesidiis, comitissse quoque
Mathildis auxilio.fretus, multa contra imperatorem,
cum primum potuit, (242) ausus est.

jufe scivit. Saltem catholicis non objecit, nec ulltim

argumentum pro suo Henrico inde duxit. Nec ca-
tholici, qui omiies schismaticorum objectioiies sol-
vunt, hanc unquam attingunt.

(258)Non male, nisi qua male jus alienum sibi
arrogabant.

(259) Lege Bar., anno 1077, mnn. 24 et seqq.
(240) Hascnon fiiit prima causa dissidii,sed" Si-

monia, et scclera Henrici, et alieni juris tyrannica
usurpatio.

(241) Eamdem rationem tenent hodie Turcae in
Grseciaet alibi, ubisub se Christianos habent.

(242)Sed jure, qtiia pro ecclesiasticaliberlatecon-
tra Uirpissimam Simonioelabem. Lege Bar. 1078.

{69 PROLEGOMENA.- ACTA S. GREGORII. 17*

Igitur anno Domirii 1075 rebus, non verbis am- .

plius transigendum esse ratus, legalos suos ad im-

peratorem misit, ipsi mandans ut secunda feria se-

cundse hebdomadoein Quadragesima anni proximi
1076 Romam ad synodum veuiret, de criminibus ,

quae ei objecla fuerant, causam dicturus : alioqui
sciret se absque omni mora eodem die anathemate

notatum iri. Quaelegatio adeo Henricum permovit,

ut, rejectis statim gravi cum contumelia legatis,
duo tum primum agitaret: unum , ut clam Grego-
rium capere vel interficere faceret; aliud , ut nisi

ejusmodi res successisset, ipsum pontificatu priva-
ret. Quare occulte per nuntios suosegit, ut nocte

Natalis Domini, dum papa missam celebraret, a

(243)Cencio proefecti Urbis filio, satetlite suo, ipse

caperetur, quod etiam factum est. Verum a populo
Romano Cencio proscripto, liberatus impium cona-
tum imperatoris elusit.

Coesar,ubi insidieenon processerant, ad vim con-

versus, (214) congregato Wormatiae in proxima Do-

minica Septuagesimae 24 episcoporum abbatumque

multorum, quos Gregorius variis excommunicatio-

nibus ante (245)vexaverat, conventu; occasione ac-

cepta, quod (246) absque consensu suo, solis tamen

Romanis faventibus , apostolicam sedem consedis-

set, eum papatu privarunt. Cujus privationis for-

mula ejusmodi fuisse dicitur : Quia ergo et introilus

tuus tantis perjuriis est initiatus, et Ecclesia Dei

tam gravi tempeslate per abusionem novitatum tua-

rum periclitalur, et vitam per conversationem tuam

tam multiplici infamia dehonestasti, obedientiam,

qwm tibi nullam promisimus, nec de cmteroullam

servaturos esse renuntiamus; et quianemo nostrum,
ut lu publice declamabas, libi haclenus fuit episcopus,
tu quoque nulli nostrum amodo eris apostolicus. Cui

decreto non solum Ger-manieeet Galliae multi epi-

scopr, sed et Italiaeplerique conventu Papiaeimpera-
toris jussu habito, subscripsere.

Quo ad Gregorium papam Laterani in concilio

quadragesimali ab se coacto tam hostili decreto

perlato, pontifex statim nullas interponendas esse
moras ratus, ex omnium episcoporum et abbatum,

qui in synodo aderant, sententia, imperatorem , et
omnes ejus fautores et adhaerentes, gravissimo ana-
fhemate notalum, imperio privavit, omnesque sub-
ditos ab onini ei praestito juramento absolvit.

Cujus rei occasione, cum universi fere Germanise
saecularesprincipes ab eo defecissent (247), alium

imperatorem creare constituerunt, nisi Caesar Hen-
ricus ante anni tempus excommunicatione a ponti-
Dcesolveretur : quem per nunlios suos clam depre-
cati fuerunt, ne ea imperatorera exsolveret. Csesar

(243) Cincio; Bar. anno 1075.
(244) 1076.
(245) Sed ideo, ut vexatio daret intellectum.
(246)Consenserat Henricus, sed ut erat variabilis.

consensum postea in dissensum vertit.
(247) Imo et episcopi , qui decreto conciliabuli

subscripserant, teste Sigeberto, quamvis schisma-
lico. anno 1077.

PATROI.. CXLVIH

A tot minis coactus in Italiam, superalis Alpibus, ri-

gidissimo anni tempore venit, et cum Gregorio papa

(quem Canusii invenerat) post multas preces, maxi-

mamque prseteritorum poenitentiam ostensam , pa-
cem quibusdani duris conditionibus , praeter Italiae

principum voluntatem, fecit, alque ab eo se anathe-

mate solvi procttravit. Sicque principum Germaniae

vim , et inflexibile conlra etim propositum fregit.
Hoc factum est v Kalend. Februarii, pontificatus

Gregorii VI! anno quarlo, salutis vero 1077.

CaeterumCaesar ingenti melu liberattts, Ilalico-

rumque principum promissis incitattis, Grcgorio

pontifici denuo rebellis, et manifestus hostis (248)
factus, ipsum r.lam capere Canusio Romam redeun-

tem tentavit. Quod ubi alienatum ab se CaEsarisani-
" mum papa cognovil, slatim in Germaniam ad im-

peratoris hosles Saxones , et alios principes legatos
misit, qui regis temeritatem, scelera et perjuria re-

ferrent, hortarenturque eos ut novum ipsi regeni,
Henrico abrogato, crearent, quem ipse postea impe-
ratorem inungerel. Germaniaeprincipes, papse lega-
lione audita, illico convenlu in Forcheim congre-

gato , Rodulfum Suevorum ducem in Romanorum

regem elegere, hac conditione, ut sacerdotiorum in-

vestituras dimitteret, et, ne velut haereditario jure ,
filios suos successores declararet. Quod ubi Henri-

cus imperator audivit, vehementi indignatione in-

flammatus , in Germaniam ingenti exercilu compa-
rato regressus, bellum rebellibus principibus in-
islixit: quod vario eventu prope in triennium protra-

C ctum est.
'

Anno vero 1080 (249). Pontificatus Gregorii VII.

Pontifex, Laterani concilio multorum episcoporum
et abbatura in Quadragesima congregato, Henrico

rege bellis Germanicis implicilo , cum ipsum nulla
ratione ex hostium Germanorum manu evasurum
sibi persuaderi posset, quod diu anle agitaverat, ali-

quotque decrelis ante sensim prsenotaverat, tunc

primum (250) aperte evomuit. Constitutionem illam
enim tunc primum edidit, qua imperatorem non so-
lum auctoritate inslituendi Romanum pontificem
(251), quam trecentis prope annis ante praedecesso-
res sui habuerant, sed et omnibus etiam caeterorum
sacerdotiorum investituris privare conatus est, om-

nemque episcoporum et abbalum instituendorum
rationem ad electionis capilulorum et monacho-
rum formam reduxit. Cujus decreti exemplum se-

quens est:
« Patrum sanctorum statula scquentes, >etc. Edi-

tum exstat infra in concilio Romano.

Simoniacos vero appellal, quotquot a manu laica

alicujus beneficii investituram acciperent. Hoc vero

(248) Imo et subdolus insidiator. Baron., 1077,
num. 56.

(249) Vide Baron., anno 1080.
(250) Schismaticum haecloctttio decel, non catho -

lieum.
(251) Nunquam habuitjure. Agnum faucibus lupi

eripere, cur non liceat?

0
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decreto procul dubio imperator Hcnricus, et omnes A

reges Latini , et occidentates petebantur (252);
deinde episcopi el universus clerus Galliarum, Ger-

maniseet Italise pulsabantur.
De cpiscoporum vero electione ita definivii :

Quoties defunclo paslore alicujus Ecclesim alius

est ei caaonice snbrogandus , inslantia visilatoris

episcopi, qui ei ab aposlolica scde, vel a metropoli-
tano directus cst, clerus et populus, remota omni

smculari ambilione, limore aique gratia aposiolicm
sedis vet metropolitani sui consensu, pastorem sibi

secundum Deum cligant. Quod si corruptus atiquo
vitio (255) aliter agere 'prmsumpserit, eleclionis per-

peram facimomni frueiu carebit, ct de cmteronullatn

elecltenis poteslaiem liabebil; elcciionis veropoteslas
omnis in deliberalione sedis apostoticm, sive metropo-

*-

lilani sui consistal. Si enim is, ad quein consecralio

speclal, non rile consecrando, ieste B. Leone, tjraiiam
benediclionis amiliit, consequenter is, qui ad vanam

electionem declinuverit, cligendi polesiale privalur.
His autem decretis, in duobus potissimum, maje-

stas et Romani imperii dignitas cveiiebalur; et

quod longe pejus crat, ea fundamenU jacieban-

tur, quibus Romani imperii potestas omnino labe-

factaretur.
De primo autem dicam : Erat tunc (254) consue-

ludo, ut ex omnibus orbis Latini partibus infinita

prope hominum diversarum conditionttm millia au-

1'a.mimperialera frequentarent. In his adcrant diver-

sarum congrcgationum monachi, doctores, viri lit-

terati, nobiles et ignobiles, qui omnes co conSue-

bant spe ducfi, ut ab imperatore saccrdotia conse-

qtii possent, quemadmodum nunc usus cst in Ro-

mana curia. Impcrator ciiim non solum cpiscopatus
omncs et abbatias, minoraque omnia saeerdotia,
ijt praabenJas , canonicalus , prasposituras et de-

canatus, et liujusmodi (255) conferebat, sed ctiam,
ut jam visum est, Romanum ipsum pontificcm
designabat.

Si igitur Gregorii decretis loctts esset, iliico con-

sequebatur ut omnis hsec (256) aiilseimperialis ma-

jestas obsolcscerct, spe consequendi a Caesaresacer-
dotia sublata, quoejam pcr elcctioncm tradebantur,
nullo amplitis impcratoris intervcntu , nec prseterca

(252) Narao petebatur hoc decreto , nisi Simo-
niaci, et qui alienum-jus invaserant; et ab invaso-
ribus jus sibi reddi postulabaat. Oinncs Iinjus ge-
neris fuisse aperte faismn est.

(253) Qu:e sequuntur plane indigna sunt homine
docto, nedum Onuphrio, qui tamcn hsecex Ilenrici
potius sensu quam ex suo scribcre videtur. Refert
c&im, quis Henrici et schismaticorum sensus fuerit
stiper Gregorii decretis.

(254) Pessimus et perniciosus hic abusus fuit, et
ferro excommunicationis recidendtis, ut factum a
Greg. VII, qui nundinationem istam sustulit.

(255) Ei nimirtim qui plus dabat, sive aptus, sive
ineptus esset : quia in aula perpctuoe nundinse
erant.

(256) An aula imperialis florere nequibat sine be-
neficiorum ecclesiaslicorum nunriinalione?

(257) Cura pecunise emungendse potissimtim co-
quebat et torquebat Henricum.

A a tct divcrsarum natwnnm illuslribus doctrina
ct nobilitate viris frequeiitari contigisset aula im-

pcrialis.

(257)Altera vero causa, qua impcrator valde ur-

gebatur, quasmulto majoris momenti existimabatur,
crat: quod si Csesar prasiatorum investitiiras (ita
enim collationem appellabant) amitteret, majorem
imperii sui, meliorem foitioremque partem deper-
deret, ct maximarurn calamitatum seminarium im-

perio faceret. Nam , quando privilegia (258) Carolo

Magno et Otlioni I Augustis ab apostolica sede de

proelatoruminvestituris conccssa fuere, Ecclesiaeet

cpiscopatus tunc (259) paupcres, lenues et sine tot
rcdditibus erant. Postquam vcro juris imperii facta
est eorumdem proelato:".;melcclio, quemadmodum

" el eoctcri principes soccularosimperii, tum Csesares,
qtii dc reiigione bene mereri volebant, sine imperii
tamen prcejudieio, cceperunt cpiscopos et abbates ob

religionem, tanquam potiora imperii membra, prse
cseteris laicis principibus honorare; profana ditione.
ct ingentibus opibiis honestare ; arces, oppida, ur-

bcs, marchias, ducatus, provincias, pedagia, telo-
p.ea,vectigalia, portoria et multa aiia, quse imperii
propria erant, episcopatibusconcedere; quoevel ex
suis propriis bonis, quocad impcrium pertinebant.
vel ex alienis feudis eranl (260). Nam iaicis princi-
pibus sine legitimo hserede rnortuis, eorum provin
cias, qtiaebeneficiario jure ad imperium pertinebant,
non aliis amplius laicis regulis, sed episcopis con-
cedebant; atque hac raiior.e omnes episcopatus et
abbatias Ilaliae, Galiiarum et Germacise, imo lotius
orbis Latini, et denique ipsum pontificemRomanum,
ex pauperibus ditissimos et maximos principes fece-
rant; cx cis scilicet opibus, qtise ar.te imperii juris
erant, in nulla re imperiaiia propterea jura minui
exisiitnantes: quippe quod cerli essent cos omnes
proelatos a se designandos fore , et non nisi jussu

i suo et voluntate sacerdotia ipsa obtenturos. Gre-
gorius igitur suis decretis dimidium (261) impcrii
Coesaritollcbat. Nani episcopi nulla ratione adduci

poterant, ut, quas ab imperatoribus antiquis obti-
nucrant, dimittcre et imperatori rcstitucre vcllent,
ctiin ex sua ernendi essent potcslate (id enim Csesar

^ ipse quoercbat) nec imperator id agere potcrat, ut

-D (258) Videtur totus iste de investituris discursus
eflictus ct expressiis ex tract. Walrami, de eodem
argumento, apud lUyricum in catalogo testium, qui
totns inaedificatur privilegiis nunquam concessis,

s sed supposititiis et commenlitiis.
i (259)Non est universim verum, nam Carolus
t Magnus araplissimis opibus auxit cum aliasEccle-
t sias, tum maxime Romanam , ut de antiquioribus

impp. niliil dicam.
it (260) Plurima quidem ecclesiis donata sunt ab
a imperatoribus, etiam immediate, sed non omnia ;

neque ullus catliolicscpietatis amans imperator aut
e princeps eo corisilio Romanam Ecclesiam vel alias
B ditavit, ut jus cligendi ct investiendi antistites sibi

raperet, quia hoc jus non laicis, sed Ecclesise com-
>- petit.

(361) Falsum ; nam quse Gregorius Csesari eri-
i- pere lentabat, nunqiiam fuerunt impcrii de jnrc, scd

per vim et illegitimam usurpationem.
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episcopi ea imperio restituererit, quae ab imperatori-

bus non ut (262) cpiscopi, sed ut imperalia.membra
obtinuerant. Si igitur proclatorum designatio ab im-

peratore auferrctur, et prselati retinercnt beneficia,
et alia, quse impsrii ante fuerant, (235) dimidium

imperii oiiiniiio ab imperatore tollebatiir.
' Accedit quod maxiriie Cacsarem angcbat, quod si

episcopi Germanise et Italiae, cum ab imperatore
eiecti ct inveslili essent, vix in olficio contineri po-

terant, ns contra ipsum varias et frequentes rcbel-

liones molircntur, quid deinceps facturi essent, si

oriinino cx impcratoris poieslale eruti et liberati

essent, et in cujusvis Ecclesisc, capituli vel collegii

potcslate cssct nobilissimi, et potentissimi episco-

patus antislitem quempiam imperatori hostem

acerrimnm ciigere, qui maximooimperii ruinae causa

deinde essct (264) ?

Tiaeigitur causae sunt, quoe Cacsarem et coetcros

laieor, pfincipes qnam maxirnc adversus pontificcm

cdmmoverunt, imperii enim vel omnino tollendi, vel

in perpetnum stabiliendi causa tunc maxinie tracta-

baiur. Csesar enim imperii jrira, et ca quidcm sum-

ma omnino tucri, papa vero Ecclesioe libertalcm,
nuila impsrialis excidii ratiorse habita, asscrere

volebat, indignum csse clamitans a manu laica sa-

cerdotes crcari, quanquam id per trecentos fere

annos a CavoiiMagni tempore (255) sub sexaginta
cteo amplius Romatiisponlificibususurpatum esset.

Maxime igitur imperatori laborandum erat, ne hoec

decrcta starent, si imperii jura, inio imperium

ipsum salvum esse vellet, quod ejssmodi papalibus
edictis procul dubio dissipandum esse existima-

bai(2S6).
Pontifex etiam episcrpos (267), abbates cscle-

rosque proelatosprima hac frontc his constilutioni-

bus r.on minus sibi infestos rcddidit, quam impe-
fatorcm ipsum: quibus necesse erat, autepiscopa-
tibus carere et abbatiis, aut excommunicationi

subjaccre : ant cpiscopatus et abbatias de manu

imperatoris suscipere. Quod enim tunc collegium
vel capitulum auderet contra tam veterem con-

suctudinem (268),- tot sscculis coalilam, et semper

usurpatam in loeum demortui pontificis, vel abbalis
novum constituere prsesulem, imperatore poten-
tissimo inconsulto ? Nam et eligentes, et electus
anlistcs non solum votis suis potiri non potuisscnt,
sed et temerarii ausus statim pocnas imperatori
luissent. Aut quis episcopus vel abbas, quanquam
lute eligi a suoeEcclesi;e coilegio poiuisset, et prsc-
ter imperatoris sententiam, sacerdotium assumere

posset, vel auderet, qui statim a sua sede, alio ab

miperatore subrogato, armata manuejiciendusesset?

(262) Imo, ut episcopi ea oblinuerant.
(265)Nihil penitus impcrio dcbitum auferebatur;

quia cpiscopimanebant imperii membra, tametsi, ut
episcopi, non iuvcstirentur ab imperalore.

(284) Hiiic incomrnoJo occurri potest, salvo Ec-
clcsiacjure, et absque ulla, qure tunc vigebat, Si-
moniaca beneficionim nundinatione.

(265) Haccsttnt Sigcberli, non veritatis.

A Fieri ergo non poterat ut, si quis cpiscopaluin
vel abbatiam adipisci volebat, eam aliter quam ab

imperatore acciperet, et praesortim in, provinciis
imperio subjectis: E contra, si quis ita ab impera-
lore sacerdotium suscepisset, statim ab episcopo
Romano excommunicatione notabalur ; quam ho-
mines hac tempcstate in lantum timebant, utea
una proecipuc Romani poniifices omnia, quse desi-

derabant, se tandem conscqui posse non dubita-
rint. Quod etiam illis ex voto, quanquam non sine.

pcricuiis et difficullatibus, postremo cessit. Vix
enim ab iis dcvotus, alicubi diutino lampore con-
sisterc potcrat, omnibus eum, tanquam pcsiem
pubticam, cvitautibus, cxislimantibusquc, si cum
excommur.icato agerent, se statim vivos terrse hiatu

^ absorbendos.
In maxirnis ergo angr.stiis cl calamitatibus, ni-

miisquc prcssuris proclati Ecclesise tunc constituti

erant, adeo, ut multi potius elegerint dignilatibus

cedcrc, quam vet in imperatoris indignalioncm, si
ab eo investituras, quod alia ratione fieri non po-
terat, non suscipercnt, vct in cxcommunicationcm,
si acceplasscnt, incurrcre, ab omnibusque ludibrio

Iiaberi, et pro impiis et facinorosis reputari. Cac-
sar qnoque ipse, multiquc alii principes, et praelati
fuerurit, qui Romani pontificis anathcma, tanquam
iniquum ct injustum, et proeter lages faclum, con-

temnebant, aliosquc contcmnerc pcrsuadebant ct

cogebant. PopulOrum tamen multitudo, el maxima

P principum tam laicorum quam ecclcsiaslicorum.

pars, excommunicalioncm papoa maxime vereban-
ttir ; vel, quod re ipsa scntirent; vel, in imperato-

. ris odium, qtii a multis Gcrmanioc principibus, ct

prsesertim Saxonibus, quos ut rebelles Cocsaripse
frequentibus bellis aitriverat, ingcnti ocliohabeba-
tur. Ita enim sunt Germanorum principnm animi

(269), ut non nisi coacli, imperatori a sc elccto pa-
rcre velint, avitectuendse libertatis avidissimi.

Hoc igitur papae decreto quam maxime incitati
sunt episcoporum Germanise et Italioe animi; cui
cum imperator nulia raiione obtemperare vellet,
papa Gregorius tam ob hanc causam, quam ob
eam rebellionem, quam post primam pacem, et
absolutionem impctratam fecerat, et alia multa

D crimina, de quibus a Saxonibus apud pcntificcm
delatus fuerat, ipsum Csesarem dcnuo gravissimo
anathemate notatum imperio privavit; Rodulfum-

quc, qui contra eum Augustus ab aliquot Germanis

principibus creatus in schismate fuerat, confirma-

vit, et omncs ab Henrici sacramento absolvit: Gui-